

भारत सरकार
रसायन और उर्वरक मंत्रालय
उर्वरक विभाग

लोक सभा
अतारंकित प्रश्न संख्या 1651

जिसका उत्तर शुक्रवार, 16 दिसम्बर, 2022/25 अग्रहायण, 1944 (शक) को दिया जाना है।

उर्वरकों की मांग तथा खपत

1651. श्री जगन्नाथ सरकार:
श्री मितेष पटेल (बकाभाई):
श्रीमती शारदा अनिल पटेल:

क्या रसायन और उर्वरक मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों के दौरान देश में उर्वरकों का वर्ष-वार कितना उत्पादन हुआ;
(ख) उपरोक्त अवधि के दौरान उर्वरकों की मांग और खपत का राज्य-वार और उर्वरक-वार ब्यौरा क्या है;
(ग) क्या सरकार देश में उर्वरकों की कमी को पूरा करने के लिए उनका आयात कर रही है;
(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
(ङ.) क्या सरकार ने देश में उर्वरकों की मांग को पूरा करने के लिए कोई अन्य कदम उठाए हैं?

उत्तर

रसायन और उर्वरक मंत्रालय में राज्य मंत्री
(भगवंत खुबा)

(क): देश में वर्ष 2017-18 से 2021-22 तक पिछले पांच वर्ष के दौरान सभी उर्वरकों के उत्पादन का ब्यौरा नीचे तालिका में दिया गया है:

	वर्ष 2017-18 से 2021-22 तक पिछले तीन वर्ष के दौरान उर्वरकों का उत्पादन (आंकड़े 'एलएमटी' में)				
वर्ष	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22
उर्वरक उत्पादन	413.61	413.85	425.95	433.68	435.95

(ख): पिछले पांच वर्ष के दौरान राज्य-वार तथा उर्वरक-वार उर्वरकों की मांग तथा खपत का ब्यौरा अनुलग्नक में है।

(ग) और (घ): मुख्य उर्वरकों में से कुल आवश्यकता का लगभग 75% यूरिया, 40% डीएपी तथा 85% एनपीकेएस देश में सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों तथा निजी कंपनियों द्वारा उत्पादित किया जाता है। उर्वरकों की आवश्यकता तथा उत्पादन के बीच के अंतर को पाटने के लिए भारत सरकार के खाते पर (यूरिया के मामले में) और पीएंडके के मामले में कंपनियों द्वारा (मुक्त सामान्य लाइसेंस के तहत) शेष का आयात किया जाता है।

विगत पांच वर्ष के दौरान उर्वरक उत्पादन तथा आयात का ब्यौरा नीचे दिया गया है:

<आंकड़े एलएमटी में>

वित्त वर्ष 2017-18		
उर्वरक	उत्पादन	आयात
यूरिया	240.23	59.75
डीएपी	46.50	42.17
एनपीकेएस	88.14	4.99
एमओपी	शून्य	47.36
वित्त वर्ष 2018-19		
उर्वरक	उत्पादन	आयात
यूरिया	238.99	74.81
डीएपी	38.99	66.02
एनपीकेएस	95.15	5.46
एमओपी	शून्य	42.14
वित्त वर्ष 2019-20		
उर्वरक	उत्पादन	आयात
यूरिया	244.58	91.23
डीएपी	45.50	48.70
एनपीकेएस	93.34	7.46
एमओपी	शून्य	36.70
वित्त वर्ष 2020-21		
उर्वरक	उत्पादन	आयात
यूरिया	246.05	98.28
डीएपी	37.74	48.82
एनपीकेएस	100.54	13.90
एमओपी	शून्य	42.27
वित्त वर्ष 2021-22		
उर्वरक	उत्पादन	आयात
यूरिया	250.72	91.36
डीएपी	42.22	54.62
एनपीकेएस	89.67	11.70
एमओपी	शून्य	24.60

(ड.): भारत सरकार ने फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (एफसीआईएल) की रामागुंडम (तेलंगाना), गोरखपुर (उत्तर प्रदेश), सिंदरी (झारखंड) और तलचर (ओडिशा) इकाइयों तथा हिंदुस्तान फर्टिलाइजर कॉर्पोरेशन लिमिटेड (एचएफसीएल) की बरौनी (बिहार) इकाई का पुनरुद्धार प्रत्येक स्थान पर 12.7 एलएमटीपीए क्षमता के नए अमोनिया-यूरिया संयंत्र स्थापित करने के लिए नामित सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों की एक संयुक्त उद्यम कंपनी (जेवीसी) के जरिये करने का अधिदेश दिया है। प्रचालन के उपरांत, ये संयंत्र देश में स्वदेशी यूरिया उत्पादन में 63.5 एलएमटी प्रतिवर्ष की वृद्धि करेंगे। रामागुंडम और गोरखपुर इकाइयों को क्रमशः 22.03.2021 और 07.12.2021 को चालू किया गया था जबकि बरौनी और सिंदरी इकाइयों ने भी क्रमशः 18.10.2022 तथा 05.11.2022 को यूरिया उत्पादन आरंभ कर दिया है।

वित्त वर्ष 2017-18 से 2021-22 तक के लिए यूरिया की राज्य वार मांग और खपत

आकड़ एलएमटी में

क्र.सं.	राज्य	2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22	
		मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत
1	अंडमान और निकोबार	0.01	0.01	0.01	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	15.50	14.09	16.70	14.18	17.50	14.26	17.50	15.92	17.00	14.83
3	अरुणाचल प्रदेश	0.02	0.00	0.04	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00
4	असम	2.95	3.71	3.35	4.39	3.10	3.63	4.15	3.46	3.85	3.60
5	बिहार	21.00	20.39	21.00	22.34	21.00	22.65	22.00	23.30	22.00	21.53
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	6.56	6.63	6.00	8.18	6.00	7.96	6.50	9.17	7.00	8.00
8	दादरा और नगर हवेली	0.01	0.01	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.02	0.00
9	दमन और दीव	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.09	0.13	0.08	0.21	0.16	0.25	0.23	0.22	0.20	0.26
11	गोवा	0.03	0.02	0.03	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02
12	गजरात	20.00	22.39	19.60	20.06	22.00	23.63	24.00	23.82	24.00	21.90
13	हरियाणा	18.00	20.62	19.00	21.66	21.00	20.88	21.00	21.52	20.50	20.75
14	हिमाचल प्रदेश	0.66	0.70	0.66	0.73	0.69	0.74	0.70	0.72	0.79	0.74
15	जम्मू और कश्मीर	1.28	1.51	1.33	1.32	1.38	0.96	1.43	2.16	1.43	1.67
16	झारखंड	2.40	2.22	2.40	2.39	2.60	2.41	2.60	2.58	2.60	2.57
17	कर्नाटक	13.50	13.48	14.00	13.91	17.91	14.63	16.50	16.43	16.50	17.84
18	केरल	1.10	1.33	1.40	0.95	1.17	1.14	1.13	1.27	1.22	1.15
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	22.00	24.49	23.00	29.51	28.50	29.99	31.00	30.18	35.00	29.18
21	महाराष्ट्र	26.62	23.58	22.00	22.81	26.00	24.19	25.00	24.62	25.50	23.68
22	मणिपुर	0.22	0.21	0.24	0.24	0.27	0.26	0.27	0.22	0.27	0.14
23	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.07	0.06	0.09	0.07	0.09	0.08	0.09	0.02	0.09	0.01
25	नागालैंड	0.01	0.00	0.01	0.00	0.01	0.01	0.01	0.01	0.02	0.01
26	ओडिशा	5.25	5.26	5.75	4.96	5.35	5.56	5.65	5.27	5.64	5.53
27	पुदुचेरी	0.14	0.11	0.11	0.13	0.13	0.11	0.13	0.14	0.12	0.15
28	पंजाब	25.50	28.06	25.50	29.17	26.50	29.64	28.30	29.37	28.00	31.34
29	राजस्थान	18.50	16.80	19.00	20.92	22.50	22.97	22.00	23.21	21.00	22.59
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	9.00	8.81	8.50	9.11	10.00	9.13	10.00	9.88	10.10	10.40
32	तेलंगाना	13.80	14.02	15.00	13.83	15.50	15.20	19.50	17.54	19.00	17.12
33	त्रिपुरा	0.43	0.23	0.39	0.11	0.33	0.17	0.25	0.14	0.27	0.18
34	उत्तराखंड	2.35	3.10	2.35	2.75	2.35	2.45	2.25	2.40	2.16	2.09
35	उत्तर प्रदेश	58.50	58.92	59.50	62.86	70.00	70.95	74.00	74.13	78.00	71.12
36	पश्चिम बंगाल	12.50	12.41	13.00	13.23	13.20	13.11	14.43	12.78	14.23	13.30
	अबिल भारत	298.00	303.31	300.04	320.04	335.26	336.96	350.64	350.51	356.53	341.73

4-1

वित्त वर्ष 2017-18 से 2021-22 तक के लिए डीएपी की राज्य वार मांग और खपत

आंकड़े एलएसटी में

क्र.सं.	राज्य	2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22	
		मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत
1	अंडमान और निकोबार	0.01	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	0.02	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	3.75	3.26	3.76	3.14	3.00	3.52	4.00	4.21	4.45	3.60
3	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	0.55	0.57	0.65	0.58	0.63	0.65	0.83	0.79	0.89	0.52
5	बिहार	5.75	6.82	5.00	5.87	6.00	7.44	7.00	8.12	7.50	5.52
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	3.40	3.26	3.50	3.31	3.10	3.56	3.35	4.51	3.80	3.53
8	दादरा और नगर हवेली	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.01	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.05	0.03	0.04	0.02	0.04	0.04	0.05	0.04	0.04	0.00
11	गोवा	0.02	0.02	0.02	0.02	0.02	0.00	0.02	0.00	0.01	0.00
12	गजरात	4.80	5.47	5.00	4.31	5.00	5.18	5.00	6.55	5.00	5.00
13	हरियाणा	6.20	5.47	6.20	5.48	6.30	5.89	6.30	6.32	6.00	4.96
14	हिमाचल प्रदेश	0.02	0.00	0.00	0.00	0.01	0.01	0.02	0.02	0.02	0.00
15	जम्मू और कश्मीर	0.65	0.65	0.72	0.49	0.68	0.35	0.79	0.80	0.80	0.44
16	झारखंड	1.00	0.82	1.05	0.69	1.00	0.79	1.00	1.08	1.00	0.91
17	कर्नाटक	6.00	4.90	5.87	4.88	6.49	5.54	6.50	6.82	6.54	5.73
18	केरल	0.35	0.31	0.27	0.21	0.33	0.17	0.19	0.21	0.20	0.14
19	लक्षद्वीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	10.50	11.06	11.50	12.63	13.00	13.46	13.55	16.07	19.50	12.03
21	महाराष्ट्र	7.22	6.66	6.70	5.61	7.50	6.07	7.00	8.17	8.50	5.87
22	मणिपुर	0.06	0.00	0.12	0.00	0.12	0.05	0.16	0.04	0.14	0.01
23	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.02	0.00	0.06	0.00	0.06	0.00	0.05	0.00	0.06	0.00
25	नागालैंड	0.01	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.02	0.00
26	ओडिशा	2.20	1.73	2.15	1.69	2.15	1.99	2.20	2.52	2.68	2.37
27	पुदुचेरी	0.02	0.01	0.01	0.01	0.02	0.01	0.02	0.01	0.02	0.01
28	पंजाब	9.00	6.85	8.50	7.02	8.25	7.29	8.25	7.73	8.00	6.27
29	राजस्थान	5.83	5.37	6.15	6.71	8.00	8.38	8.00	9.17	7.70	6.10
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	3.50	2.44	3.00	2.31	3.30	2.46	3.25	2.72	2.90	2.39
32	तेलंगाना	2.60	2.53	3.20	2.23	3.20	2.32	2.70	3.14	4.20	2.98
33	त्रिपुरा	0.06	0.01	0.06	0.00	0.06	0.02	0.06	0.05	0.05	0.01
34	उत्तराखंड	0.40	0.29	0.33	0.22	0.33	0.44	0.40	0.38	0.32	0.31
35	उत्तर प्रदेश	21.30	18.08	21.00	17.17	21.00	21.94	23.00	25.76	29.50	21.20
36	पश्चिम बंगाल	3.50	3.23	3.50	2.75	3.70	3.43	4.05	3.94	4.05	2.70
	अखिल भारत	98.77	89.85	98.40	87.35	103.30	101.01	107.76	119.18	123.90	92.64

वित्त वर्ष 2017-18 से 2021-22 तक के लिए एमओपी की राज्य वार मांग और खपत

क्र.	राज्य	2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22	
		मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत
1	अंडमान और निकोबार	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	2.41	2.89	2.86	2.41	2.70	2.42	2.80	2.94	3.00	1.78
3	अरुणाचल प्रदेश	0.01	0.00	0.02	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00
4	असम	0.65	0.81	0.80	0.79	0.71	0.71	0.82	0.80	0.85	0.55
5	बिहार	1.90	2.45	2.10	2.03	2.30	2.46	2.50	2.61	2.50	1.38
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	1.00	0.73	1.20	0.71	0.96	0.92	1.01	1.12	1.01	0.83
8	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.02	0.00	0.02	0.00	0.01	0.00	0.02	0.00	0.01	0.00
11	गोवा	0.02	0.01	0.01	0.00	0.01	0.00	0.01	0.01	0.01	0.00
12	गुजरात	1.60	1.61	1.41	1.32	1.40	1.25	1.30	1.51	1.20	1.09
13	हरियाणा	0.65	0.72	0.85	0.70	0.95	0.58	0.70	0.60	0.56	0.57
14	हिमाचल प्रदेश	0.10	0.11	0.10	0.06	0.09	0.07	0.09	0.08	0.08	0.04
15	जम्मू और कश्मीर	0.26	0.38	0.26	0.23	0.26	0.16	0.26	0.48	0.40	0.19
16	झारखंड	0.07	0.03	0.12	0.01	0.13	0.03	0.11	0.05	0.20	0.01
17	कर्नाटक	3.50	2.54	4.00	2.64	4.80	2.59	3.15	3.35	3.17	2.54
18	केरल	1.10	1.02	1.24	0.84	1.25	0.89	0.85	1.09	1.10	0.77
19	लक्षदीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	1.25	1.08	1.25	1.08	1.50	1.13	1.50	1.50	1.80	1.18
21	महाराष्ट्र	4.50	4.24	4.50	3.86	4.75	3.24	4.50	4.09	4.50	3.26
22	मणिपुर	0.05	0.00	0.12	0.00	0.12	0.01	0.14	0.03	0.14	0.00
23	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.02	0.00	0.04	0.00	0.04	0.00	0.04	0.00	0.04	0.00
25	नागालैंड	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01	0.00
26	ओडिशा	1.35	1.22	1.45	1.08	1.35	1.21	1.30	1.38	1.43	1.07
27	पुदुचेरी	0.03	0.01	0.03	0.02	0.03	0.01	0.02	0.02	0.02	0.02
28	पंजाब	1.10	0.83	1.10	0.56	1.45	0.64	1.50	0.85	1.00	0.64
29	राजस्थान	0.25	0.26	0.30	0.29	0.30	0.26	0.30	0.32	0.30	0.24
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	3.31	2.96	3.50	2.67	2.85	2.52	3.10	3.07	3.00	2.53
32	तेलंगाना	1.80	2.06	2.60	1.41	2.60	1.71	2.60	2.47	3.10	1.39
33	त्रिपुरा	0.14	0.00	0.14	0.00	0.10	0.07	0.10	0.04	0.09	0.01
34	उत्तराखंड	0.06	0.06	0.05	0.03	0.07	0.07	0.10	0.06	0.09	0.04
35	उत्तर प्रदेश	3.50	2.97	3.50	1.82	3.50	2.40	3.50	2.78	3.80	1.91
36	पश्चिम बंगाल	3.25	2.93	3.25	2.42	3.90	2.42	3.20	3.06	3.70	1.89
	अखिल भारत	33.90	31.93	36.81	26.98	38.12	27.80	35.51	34.32	37.10	23.93

वित्त वर्ष 2017-18 से 2021-22 तक के लिए एनपीकेएस की राज्य वार मांग और खपत

आंकड़े राजस्वटी में

क्र.	राज्य	2017-18		2018-19		2019-20		2020-21		2021-22	
		मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत	मांग	खपत
1	अंडमान और निकोबार	0.01	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	0.01	0.00	0.00	0.00
2	आंध्र प्रदेश	11.50	10.62	12.50	11.38	12.00	13.52	13.50	17.27	17.00	13.99
3	अरुणाचल प्रदेश	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
4	असम	0.05	0.13	0.05	0.14	0.16	0.18	0.20	0.14	0.17	0.19
5	बिहार	3.00	2.82	3.50	3.19	3.50	3.31	3.50	3.63	4.00	3.96
6	चंडीगढ़	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
7	छत्तीसगढ़	1.60	0.81	1.50	0.94	1.20	0.94	1.60	1.19	1.30	1.31
8	दादरा और नगर हवेली	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	दमन और दीव	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	दिल्ली	0.03	0.02	0.02	0.00	0.02	0.00	0.02	0.00	0.02	0.00
11	गोवा	0.04	0.02	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.03	0.02	0.03
12	गजरात	5.20	6.80	4.65	5.98	5.46	6.64	5.35	7.79	5.95	6.69
13	हरियाणा	0.55	0.19	0.27	0.38	0.40	0.23	0.40	0.23	0.70	0.54
14	हिमाचल प्रदेश	0.37	0.30	0.38	0.26	0.40	0.32	0.41	0.34	0.38	0.19
15	जम्मू और कश्मीर	0.00	0.01	0.00	0.00	0.02	0.01	0.00	0.02	0.03	0.00
16	झारखंड	0.33	0.14	0.35	0.29	0.45	0.38	0.38	0.36	0.46	0.45
17	कर्नाटक	12.50	11.64	11.71	13.31	14.21	14.70	14.15	18.24	17.20	18.72
18	केरल	1.45	1.17	1.67	1.16	1.20	1.32	1.25	1.44	1.45	1.26
19	लक्षदीप	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
20	मध्य प्रदेश	3.15	2.93	2.80	3.89	3.75	3.74	3.75	3.98	4.35	4.96
21	महाराष्ट्र	20.50	19.71	18.00	19.72	21.00	21.90	21.00	26.89	21.50	25.75
22	मणिपुर	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.01
23	मेघालय	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
24	मिजोरम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
25	नागालैंड	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
26	ओडिशा	3.10	2.23	3.00	2.23	3.00	2.53	2.80	2.65	2.80	2.49
27	पुदुचेरी	0.06	0.05	0.06	0.04	0.05	0.07	0.04	0.09	0.07	0.07
28	पुजाब	0.43	0.32	0.68	0.55	0.76	0.38	0.76	0.36	0.76	1.21
29	राजस्थान	0.60	0.59	0.55	0.91	0.55	0.62	0.55	0.64	0.63	1.20
30	सिक्किम	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
31	तमिलनाडु	6.00	5.35	5.50	5.53	5.25	6.17	6.30	7.38	6.92	8.17
32	तेलंगाना	9.00	10.17	10.50	10.51	11.60	12.21	13.50	15.18	18.60	13.24
33	त्रिपुरा	0.02	0.00	0.02	0.00	0.02	0.01	0.02	0.01	0.02	0.01
34	उत्तराखंड	0.45	0.32	0.39	0.32	0.35	0.24	0.38	0.31	0.30	0.22
35	उत्तर प्रदेश	7.50	5.21	9.00	6.13	9.00	5.56	8.00	6.26	8.00	6.36
36	पश्चिम बंगाल	10.75	9.21	10.54	8.79	10.44	9.98	10.12	11.39	10.12	10.34
	अखिल भारत	98.19	90.75	97.68	95.66	104.82	105.01	108.00	125.82	122.74	121.37

— १ —